Η ΕΚΚ, αφού έλαβε υπόψη της τις παραστάσεις του κ. Ιωάννη Βαρδινογιάννη, και το γεγονός του 
προσπορισμού οφέλους από αυτόν, αποφάσισε, δυνάμει της εξουσίας που της παρέχεται από το 
άρθρο 10(2) του Ν.116(I)/2005, την επιβολή διοικητικού προστίμου στον κ. Ιωάννη 
Βαρδινογιάννη ύψους €6.388.300 (έξι εκατομμύρια τριακόσιες ογδόντα οχτώ χιλιάδες 
τριακόσια ευρώ) για παράβαση του άρθρου 9(1)(α) του ίδιου νόμου. 

Για τη λήψη της ανωτέρω απόφασης, η ΕΚΚ έλαβε υπόψη της τους ακόλουθους παράγοντες:  
- Τη σοβαρότητα που αποδίδει ο νομοθέτης σε παραβάσεις αυτού του είδους, η οποία 

αντικατοπτρίζεται από τη μέγιστη διοικητική κύρωση που προέβλεψε για παραβάσεις του